
ذخیره اطلاعات حجیم در فضای اندک با الگوی 
جوجه تیغی مغناطیسی

گروه علمی و آموزشی- مطالعات جدید نشان می دهد الگوهای مغناطیسی در مقیاس اتمی با الهام از تیغ های خارپشت 
می تواند به طراحی دیسک  سخت با ظرفیتی بسیار بیشتر از فناوری های موجود منجر شود.

ذخیره اطلاعات حجیم در فضای محدود از مهمترین دغدغه های ســازندگان تجهیزات حافظه الکترونیکی اســت.  
محققان دانشگاه ایالتی اوهایو با استفاده از میکروسکوپ مغناطیسی موفق به مشاهده الگوهایی در لایه نازک مواد مغناطیسی 
غیرمتعارف از جمله ژرمانید منگنز شده اند. برخلاف مواد مغناطیسی معمولی مانند آهن، خاصیت مغناطیسی این مواد از 
مارپیچ هایی مشــابه رشــته DNA تبعیت می کند. این مطالعه به آشنایی با الگوهای جدید مغناطیسی منجر شده  است که 
جوجه تیغی یکی از آنهاست. در این الگوها بیت های )واحد حافظه( مغناطیسی بسیار کوچکتر از بیت های امروزی هستند. با 

استفاده از این ایده محققان می توانند بیت های مغناطیسی موجود در هارد دیسک را بسیار کوچکتر 
از حد معمول بسازند و این راهکار به ذخیره اطلاعات بیشتر در فضای کمتر منجر 

می شود. برای درک این الگوها از یک نوع میکروسکوپ به نام میکروسکوپ 
تونل زنی روبشی استفاده شد که تصاویری از الگوهای مغناطیسی با وضوح 
اتمی ارائه می دهد. این تصاویر نشان می دهد الگوها در برخی نقاط شبیه 
به تیغ جوجه تیغی پیچ خورده است.در ادامه مطالعه آمده است الگوهای 
جوجه  تیغی می توانند با جریان الکتریکی روی سطح جا به جا شوند یا 
با میدان مغناطیسی معکوس شوند که به خواندن و نوشتن اطلاعات می 
انجامد. انرژی مورد نیاز در این روش بســیار کمتر از روش های متداول 

است.  
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گروه علمی و آموزشی- یک 
مطالعه جدید نشان می دهد که ترکیب 
ســنگ هایی که یک شهاب ســنگ 
در هنــگام برخورد بــه زمین به آنها 
برخــورد می کند، در میــزان مرگبار 
بودن آن برخورد بیشــتر تعیین  کننده 

است تا اندازه آن شهاب سنگ.
بر اســاس یک مطالعه جدید، 
ترکیــب ســنگ هایی کــه یــک 
شهاب سنگ هنگام رسیدن به زمین 
بــه آنها برخورد می کنــد، در میزان 
مرگبار آن برخورد تعیین کننده است، 

نه فقط اندازه آن.
زمین در طول تاریخ ۴.۵ میلیارد 
ساله خود توسط سنگ های فضایی 
زیادی بمباران شــده است که باعث 
تولید غبار جوی شــده و سطح آن را 

آشفته کرده است.
اکنــون یک تیــم متخصص از 
دانشــگاه "لیورپول" بــه دنبال این 
بودنــد کــه دریابند چــرا برخی از 
شهاب سنگ ها باعث انقراض دسته 
جمعی می شوند، مانند آنچه که بر سر 
دایناســورها آمد، در حالی که برخی 

دیگر کمتر مرگبار بوده اند.
بنابرایــن محققــان دانشــگاه 
لیورپــول ۴۴ برخــورد را در ۶۰۰ 
میلیون ســال گذشته تجزیه و تحلیل 

کردند.
آنها دریافتند شهاب سنگ هایی 
کــه به صخره های غنی از "پتاســیم 
فلدســپات" برخــورد می کننــد، 
صــرف نظر از اندازه خودِ شــهاب 
سنگ، همیشه منجر به یک انقراض 
دســته جمعی می شوند."پتاســیم 

 P o t a s s i u m ( " ت ســپا فلد
feldspar( یک ماده معدنی اساسی 
در رویدادهای انقراض دسته جمعی 
و ماده ای غیرسمی است، اما به عنوان 
یک هواپخش هسته یخی قوی عمل 
می کند که به شــدت بر پویایی ابرها 

تأثیر می گذارد.
"فلدسپات" که قبلا "فلسپار" 
نامیده می شــد، نوعی کانی بلورین 
اســت که از ســیلیکات آلومینیم و 
ســدیم و پتاســیم و کلسیم تشکیل 
شده و در ســنگ های آذرین یافت 
می شود.هسته یخی نیز ذره ای است 
که به عنوان هسته تشکیل بلور یخ در 

جو عمل می کند.
نفــوذ "پتاســیم فلدســپات" 
به ابرهــا، به آنها اجــازه می دهد تا 
تشعشعات خورشیدی بیشتری را از 
خود عبور دهند که به نوبه خود سیاره 
را گرم می کند و آب و هوا را به شدت 

تغییر می دهد.

وقتــی این اتفاق می افتد، جو را 
نســبت به گرم شدن ناشی از انتشار 
گازهای گلخانه ای مانند فوران های 
حســاس تر  بــزرگ   آتشفشــانی 

می کند.
دکتــر "کریس استیونســون" 
رسوب شــناس دانشگاه "لیورپول" 
و یکــی از نویســندگان این مطالعه 

بین المللی است. 
وی می گوید: برای چندین دهه 
دانشــمندان درباره اینکه چرا برخی 
از شهاب ســنگ ها باعــث انقراض 
دسته جمعی می شوند و برخی دیگر 
که حتــی شهاب ســنگ های واقعاً 
بزرگی هستند، این کار را نمی کنند، 

متحیر بودند.
وی افــزود: وقتی داده ها را کنار 
هم می گذاریم، شگفت انگیز هستند، 
حیات روی کره زمین در طول چهار 
مــورد از بزرگتریــن برخوردهای 
شــهاب ســنگی با قطــر دهانه ۴۸ 

کیلومتری به شکل عادی ادامه یافته 
اســت، در حالی کــه برخوردی به 
اندازه نصف آن در پنج میلیون ســال 
پیش به یک انقــراض جمعی منجر 

شده است.
تاکنــون تعــدادی از فرضیات 
بــرای توضیــح اینکه چــرا برخی 
از برخوردهــا منجــر بــه انقراض 
دســته جمعی می شــوند، از جمله 
فوران های آتشفشانی بزرگ، مطرح 

شده بود.
دکتر "استیونســون" می گوید: 
بــا اســتفاده از ایــن روش جدید 
برای ارزیابــی محتوای مواد معدنی 
مــورد برخورد با شهاب ســنگ ها، 
نشــان می دهیم که هر بــار که یک 
شهاب ســنگ، چــه بــزرگ و چه 
کوچــک، بــه ســنگ های غنی از 
"پتاسیم فلدسپات" برخورد می کند، 
با یک رویداد انقراض جمعی مرتبط 

است.
محققان می گویند که این مطالعه، 
یــک راه کاملًا جدید از تحقیقات را 
بــاز می کند، از جمله اینکه دقیقاً چه 
چیزی حیــات را در طول هر یک از 
قسمت های برخوردها از بین می برد.
به گفته محققــان، تاکنون تنها 
برخــورد شهاب ســنگ ها بوده که 
توانســته است ســازمان هواپخشی 

آب و هوا را تغییر دهد.
دکتر "استیونســون" می گوید: 
بــا این حــال، فعالیت های انســان 
امروزی، مکانیســم مشــابهی را با 
افزایش انتشــار ذرات معلق در هوا 

به جو نشان می دهد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
مدیر کل امور دانشــجویی دانشگاه 
آزاد از تمدیــد مهلــت ثبت نام نقل 
و انتقــال و میهمانــی دانشــجویان 
دانشــگاه آزاد اســلامی در نیمسال 
دوم ســال تحصیلی ۱۴۰۱ - ۱۴۰۰ 
 تــا روز جمعــه ۳ دی مــاه خبــر 

داد.
مهــران صلواتــی، گفت: ثبت 

 نام نقـــل و انتـــقال و میهمــــانی 
دانشجویان دانشگاه آزاد اســـلامی 
برای نیــــمسال دوم سال تحصیلی 
۱۴۰۱ - ۱۴۰۰ کــه از روز دوشــنبه 
۱۵ آذرمــاه آغــاز شــده اســت، 
 تــا روز جمعــه ۳ دی مــاه ادامــه 

دارد.
وی بــا تأکید بــر اینکه تمامی 
مراحــل فرآینــد رســیدگی بــه 

درخواســت های نقــل و انتقــال و 
میهمانی از طریق ســامانه منادا قابل 
پیگیری است، گفت: متقاضیان باید 
برای ثبت نام به سامانه منادا به نشانی 
مراجعه   www.monada.iau.ir
کــرده و از مراجعــه حضــوری به 
سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی 

خودداری کنند.
مدیــرکل امــور دانشــجویی 

دانشگاه آزاد اســلامی با بیان اینکه 
ســامانه پیامکــی منادا بــه منظور 
اطلاع رســانی به موقع به متقاضیان 
راه اندازی شده است، اظهار داشت: 
متقاضیان نقل و انتقال دانشــجویی 
پــس از ثبت درخواســت خود، از 
طریق پیامــک از تمامی مراحل نقل 
و انتقالات خود در سامانه منادا مطلع 

می شوند.

گــروه علمی و آموزشــی- 
براســاس اطلاعات منتشــره توسط 
مزدا؛ در این مدل از سیستم سینماتیک 
وضعیت استفاده شــده که در حالت 
ساده تر بدان کنترل وضعیت حرکتی 

خودرو نیز می گویند.
ام اکــس۵ میاتا یکی از محبوب 
ترین خودروهای اســپرت رودستر 
کوچــک در جهان و یکی از مهمترین 
محصولات کمپانی مزدا اســت که از 
ســال ۱9۸9 تا کنون روی خط تولید 

قرار دارد.
اکنون تصاویــر مدل 2۰22 این 
خودرو منتشــر شــده کــه تغییرات 
مطلوبــی در بخش تعلیق و همچنین 

سیستم ترمز را همراه دارد.
در آزمایش های رانندگی، میاتای 
جدید سطح بالاتری از هماهنگی بین 

محورهای عقب، جلــو و همچنین 
حفظ ثبات در تغییر وضعیت ناگهانی 
شرایط رانندگی مانند پیچ های تند را 

به نمایش گذاشته است.
منتشــره  اطلاعات  براســاس 
توســط مزدا؛ در این مدل از سیستم 
سینماتیک وضعیت استفاده شده که 
در حالت ساده تر بدان کنترل وضعیت 

حرکتی خودرو نیز می گویند. 
این ســامانه سیستم تعلیق را به 
نوعی مدیریت می کند که در سرعت 
های بالا و شــرایط خاص رانندگی 

ماننــد پیچ هــا، خودرو 
بیشــتر تحت کنترل 
و  باشــد  راننــده 
تجربه جذاب تری 
از رانندگــی ایجاد 
شود. جالب آنکه این 

تغییرات کامــلا در چارچوب برنامه 
های مدیریت وزن میاتا قرار داشــته و 
به هیچ عنوان اثر منفی بر وزن خالص 

خودرو نداشته است.
مزدا دســتاورد این سیســتم را 
پایداری و کنترل بیشــتر حتی هنگام 
فشــار بیشــتر در رانندگی بر خودرو 

عنوان می کند.
تریــم ویــژه 99۰اس در مدل 
2۰22 بــا رینــگ هــای ۱۶ اینچی 

آلومینیومی ارائه می شود که مجموعا 
۳.2 کیلوگــرم وزن خودرو را کاهش 
داده است. سیستم ترمز برمبو با کالیپر 
۴ پیســتونه از دیگر جذابیت های این 
تریم است.وزن خالص این مدل تنها 

99۰ کیلوگرم است.
قیمت پایــه این تریــم حدود 
2۵۳۰۰ دلار خواهد بود.در بازار ژاپن 
نیز، مزدا قصــد دارد تا تریمی ویژه با 

نام آر اف را عرضه کند که قیمت پایه 
آن ۳۳۳۰۰ دلار خواهــد بود. موتور 
موردنظــر برای این تریم ۴ ســیلندر 
2 لیتری)خروجی ۱۸۱ اســب بخار 
و گشــتاور 2۰۵ نیوتن متر( است که 
در مقایسه با موتور ۱.۵ لیتری نسخه 
اســتاندارد)خروجی ۱۳۱ اسب بخار 
و گشــتاور ۱۵۰ نیوتن متر(، عملکرد 

قدرتمندتری دارد.

نقش کمرنگ اندازه شهاب سنگ ها در مرگبار بودنشان هنگام برخورد با زمین!

مهلت ثبت نام نقل و انتقال دانشجویان دانشگاه آزاد تا ۳ دی تمدید شد

مزدا خودروی جدید 990 کیلوگرمی خود را معرفی کرد

گروه علمی و آموزشی- »کمال 
غانمی« معاون آموزشی دانشگاه علوم 
و فنون دریایی خرمشهر، در گفت وگو 
با خبرنگار ایلنا، درباره خروجی های 
رشــته مهندســی معماری کشتی و 
سرنوســت دانشــجویانی که در این 
رشته فارغ التحصیل می شوند، خاطر 
نشــان کرد: ما از ســال ۱۳۸۷ رشــته 
مهندسی کشــتی )مقطع کارشناسی( 
را در دانشگاه خود داشتیم. بعدها این 
رشــته در ســال 9۴ به رشته مهندسی 
دریــا تغییر نام پیدا کــرد. به این دلیل 
که مهندســی دریا یک نام عام تر است 
و حتی می تواند گرایش های مختلف 

کشتی سازی را پوشش دهد.
وی در ادامــه تاکید کرد: پذیرش 
دانشــجو در رشته مهندسی دریا نیز تا 
به امروز توســط دانشگاه ما همچنان 
ادامه داشــته و در این رشــته دانشجو 
می پذیریم به طور میانگین ما ســالانه 
بین ۴۰ تا ۴۵ دانشــجو کارشناسی در 

رشته مهندسی دریا جذب می کنیم.
غانمی افزود: یک رشته دیگر هم 
تحت عنوان مهندسی کشتی- موتور 
داشتیم که این رشــته هم در سال 9۴ 
به رشته مهندسی ماشین آلات دریایی 
تغییر نام پیدا کرد. رشــته ماشین آلات 
دریایی یک اسم عام بوده تا بتواند تمام 
اجزایی مربوط به کشتی را شامل شود.

معاون آموزشی دانشگاه علوم و 
فنون دریایی خرمشهر درباره استقبال 
دانشجویان از این رشته بیان کرد: آمار 
پذیرش دانشــجو در این رشته بسیار 
خوب است؛ دانشکده مهندسی دریا، 

رشته های مهندســی دریا و مهندسی 
ماشین آلان از جمله رشته هایی هستند 
که می توان گفت هرساله به طور کامل 
دانشــجو می پذیرنــد و میزان ریزش 
دانشــجو در این رشــته ها خیلی کم 

است.
وی در پاسخ به این سوال که فارغ 
التحصیلان این رشته در نهایت در کجا 
به کار گرفته می شــوند؟ گفت: عمده 
این دانشجویان و فارغ التحصیلان وارد 
ســازمان بنادر و دریانوردی می شوند. 
همچنین شرکت های کشتی سازی که 
در استان فعال هستند این دانشجویان 
را جذب می کننــد و آن ها را به عنوان 
بازرس فنی یا مسئول خرید تجهیزات 

فنی کشتی استخدام می کنند.
غانمــی توضیــح داد: فــارغ 
در  دریــا  مهندســی  التحصیــلان 
شــناورهای کــه در حــال حاضــر 
هســتند و نیاز دارند بــه طور مرتب 
بازبینی شــوند، به کارگیری خواهند 
شد. در شــرکت های کشتی سازی یا 
سازمان های وابســته دریا نوردی نیز 
می توانند به عنــوان بازرس های ویژه 
یا بازرس فنی شــناورهایی که ساخته 
شدند و در حال کار هستند، استخدام 

شوند.
معاون آموزشــی دانشگاه علوم 
و فنون دریایی خرمشــهر ادامه داد: به 
غیر از ســازمان بنادر و شــرکت های 
خصوص که عنوان کردم صنایع نفت 
و گاز هم به این رشــته ها نیاز دارند، به 
عنوان مثال در سکوهای نفتی به عنوان 
ناظر عملیــات و بخش های مختلف 

دیگر، این افراد به کار گرفته می شوند. 
این نوع ســازمان ها و شــرکت ها در 
استان ما هســتند و فارغ التحصیلانی 
داشــته ایم که جذب این سازمان ها و 

صنایع شدند.
چقدر از فــارغ التحصیلان این 
رشــته به صورت مرتبط شــغل پیدا 
می کنند؟ گفت: حدود ۳۵ تا ۴۰ درصد 
از فارغ التحصیلان ما جذب شــده اند 
اما مابقی دانشجویان نیز وارد فیلدهای 
دیگر شدند و یا ادامه تحصیل دادند که 

آماری از آن ها نداریم.
وی تاکیــد کــرد: به طــور کلی 
طبق آماری که دانشــکده مهندسی به 
ما داده اند نشــان می دهد بین ۳۵ تا ۴۰ 
درصد از دانشــجویان رشته مهندسی 
کشتی یا همان مهندسی دریا در همین 
ســازمان ها و یا شرکت های وابسته به 
ســازمان بنادر که عنوان شــد، جذب 

شدند و اکنون مشغول به کار هستند.
غانمی درباره تحصیل دانشجویان 
دختر در رشــته مهندسی دریا گفت: 
الان محدودیت جنسیتی در این رشته 
نداریم و این خود داوطلبان هســتند 
که رشــته مورد نظرشــان را انتخاب 
می کنند ولی حضــور داوطلب دختر 
نسبت به سایر رشــته ها در این رشته 
درصد کمتری دارد. به طور کلی میزان 
داوطلبان خانم در رشته های مهندسی 

ما، کمتر است.
وی در پاســخ بــه این ســوال 
کــه ایران چقــدر در حــوزه علوم و 
فنــون دریایی همگام با دنیا اســت؟ 
گفت: ســطح علمی طبــق رنکینگ 

 Academic ranking of world
universities از ایــران دانشــگاه 
صنعتی امیرکبیر در حوزه مهندســی 
دریا جایگاه ۴۴ قرار دارد که در قیاس 
با جایگاه کلی )ســایر رشته ها( از رتبه 
قابل قبولی در سطح جهانی برخوردار 
اســت. حتی بالاتــر از MIT که در 
جایگاه ۴۸ و دانشــگاه کالیفرنیا که در 

جایگاه ۴۷ هستند، قرار داریم.
غانمی در ادامه با اشــاره به اینکه 
از میان دانشجویان فارغ التحصیل در 
این رشته چه میزان مهاجرت می کنند؟ 
گفت: متاسفانه تعداد فارغ التحصیلان 
مهاجرت کرده از دانشــگاه های معتبر 
ما، نظیــر امیرکبیر و شــریف در این 
رشــته زیاد و حدود ۵۰ درصد است 
اما خوشبختانه مهاجرت دانشجویان 
فارغ التحصیل دانشــگاه خرمشــهر 

بسیار پایین و کمتر از ۱۰ درصد است 
که شــاید به علت نزدیکی در مناطق 
دریایی و آشــنایی با صنعت و اشتغال 

پس از فارغ التحصیلی باشد.
معاون آموزشــی دانشگاه علوم 
و فنون دریایی خرمشــهر گفت: البته 
مســلما ســایر عوامل نیز تاثیرگذار 
هستند. شــرکت های کشتیرانی ما نیز 
قبــل از تحریم ها از جایــگاه ویژه ای 
برخــوردار بودنــد به عنــوان نمونه 
شــرکت ملی نفتکش ایران همیشــه 
جز پنج شــرکت کشتیرانی معتبر دنیا 
قرار می گرفت همچنین کشــتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران نیز همیشه در 
بین ۱۰ شــرکت کشتیرانی معتبر بوده 
طبق آمارهای رسمی و معتبر سازمان 
جهانی دریانوردی، این موضوع قابل 
استناد است. وی در پاسخ به این سوال 
که از ســوی دولت و نهادهای مربوط 
چقــدر برای تربیت نیرو به دانشــگاه 
شما اعلام نیاز می شود؟ گفت: از سوی 
دولت اعلام نیازی برای ما نمی آید اما 
برخی شــرکت ها اعلام نیاز می کنند. 
مثلا ســالانه از ســوی شــرکت های 
خصوصی که امکان اســتخدام دارند 
برای مــا نامه هایی می آید که به عنوان 
مثال ما ده نفر نیرو در زمینه مهندســی 
دریا نیاز دارند. معاون آموزشی دانشگاه 
علوم و فنون دریایی خرمشهر در پایان 
تاکید کرد: در میان همه رشته هایی که 
ما داریم این رشــته مهندسی دریاست 
کــه نامه های کتبی برایش می آید اما از 
طرف شــرکت دولتی نبــوده و اغلب 

خصوصی هستند.

معاون آموزشی دانشگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر؛

نیمی از فارغ التحصیلان شریف و 
امیرکبیر در رشته معماری کِشتی، 

مهاجرت کردند
متاسفانه تعداد فارغ التحصیلان مهاجرت کرده از دانشگاه های معتبر ما، نظیر امیرکبیر و شریف 

در رشته معماری کشِتی زیاد و حدود ۵۰ درصد است اما خوشبختانه مهاجرت دانشجویان فارغ التحصیل دانشگاه 
خرمشهر بسیار پایین و کمتر از ۱۰ درصد است.
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مهندسی  التحصیلان  فارغ 
دریــا در شــناورهای که 
در حــال حاضر هســتند 
و نیــاز دارنــد بــه طور 
مرتب بازبینی شــوند، به 
کارگیری خواهند شــد. در 
شرکت های کشتی سازی یا 
دریا  وابسته  سازمان های 
نوردی نیــز می توانند به 
عنوان بازرس های ویژه یا 
بازرس فنی شناورهایی که 
ساخته شدند و در حال کار 
هستند، اســتخدام شوند.


